Item ad Messam. Lectio Epistolæ beati Pauli apostoli ad Colossenses. Fratres, rogamus vos per adventum Domini nostri Jesu Christi, usque et destruet illustrationem adventus sui Deo suo. Evangelium secundum Lucam, cap. III, Anno xv, usque et videbit omnis caro salutare Dei.

Hebdomada I ante natale Domini. Lectio Epistolæ beati Pauli apostoli ad Philippenses. Fratres, gaude in Domino semper, usque intelligentias vestras in Christo Jesu Domino nostro. Evangelium secundum Joannem cap. ix, Miserunt ab Hierosolymis, usque ubi erat Joannes baptizans.

Item ubi supra. Lectio Epistolæ B. Pauli apostoli ad Hebræos. Fratres, nolite amittere confidentiam, usque in acquisitionem animæ. **B**

Item lectio ubi supra. Lectio Jeremiæ prophetæ. Ecce dies veniunt, dicit Dominus, usque in terram suam, dicit Dominus omnipotens.

In vigilia (natis) Domini. Ad nonam. Lectio Isaïæ prophetæ. Hæc dicit Dominus, Propter Sion non tacebo, usque quia complacuit Domino in te. Evangelium secundum Matthæum, cap. III, Cum esset desponsata mater Jesu, usque a peccatis eorum.

xvi Kal. Decemb. Gallia, depositio S. Eucherii episcopi. Lectio libri Sapientiæ. Beatus homo qui invenit sapientiam, usque nubes røre concresecunt. Evangelium secundum Matthæum, cap. cclxiii, **C** Vigilate usque constituet eum.

xv Kal. Decembr. Depositio S. Aniani, episcopi et confessoris, Aurelianus. Lectio libri Sapientiæ. Justum deduxit Dominus, usque claritatem æternam Dominus Deus noster. Evangelium secundum Matthæum, cap. cclxiiii, Sedente Jesu supra montem Oliveti, usque salvus erit.

x Kal. Dec. Natale S. Cæciliæ virginis, Valeriani, T. burcii, et Maximi martyrum. Lectio libri Sapientiæ. Domine Deus meus, exaltasti super terram, usque nomen tuum, Domine Deus noster. Evangelium secundum Matthæum, cap. cclxviii, Dixit Jesus discipulis suis parabolam hanc, Simile est regnum cælorum decem virginibus, usque neque hora.

ix Kal. Decemb. Natale S. Clementis, et S. Felicitatis, et S. Columbanii. Lectio libri Sapientiæ. Beatus vir qui in sapientia morabitur, usque hæreditabit illum Dominus Deus noster. Evangelium secundum Matthæum, cap. cclxix, Dixit Jesus discipulis suis parabolam hanc, Homo quidam peregre proficiscens, usque in gaudium domini tui. **D**

Item lectio libri Sapientiæ. Mulierem fortem, usque in portis opera ejus. Evangelium secundum Matthæum, cap. cxxx, Loquente Jesu ad turbas, usque soror et mater est.

viii Kal. Decembr. Natale S. Crysogoni. Lectio libri Sapientiæ. Justus cor suum tradidit ad vigilandum, usque requiretetur a generatione in generationem. Evangelium secundum Lucam, cap. cccxix, **A**

Dixit Jesus discipulis suis, Cum audieritis prælia, usque animas vestras.

iii Kal. Decemb. Natale S. Saturnini. Lectio libri Sapientiæ. Beatus vir qui inventus est sine macula, usque omnis ecclesia sanctorum. Evangelium secundum Matthæum, cap. cxxxix, Dixit Jesus discipulis suis. Videte ne quis vos seducat, usque hic salvus erit.

ii Kal. Decemb. Natale S. Andreae. In vigilia. Lectio Epistolæ beati Pauli apostoli ad Ephesios. Fratres, benedictus Deus et Pater Domini nostri Jesu Christi qui benedixit nos, usque superabundavit in nobis. Evangelium secundum Joannem, cap. xvi, Stabat Joannes et ex discipulis ejus duo, usque super Filium hominis.

In die. Lectio Epistolæ beati Pauli apostoli ad Romanos. Corde enim creditur ad justitiam, usque verba eorum. Evangelium secundum Matthæum, cap. xx, Ambulans Jesus juxta mare Galilææ, usque secuti sunt eum.

Et eodem die S. Ambrosii.

Kal. Decemb. Depositio S. Elegi. Lectio libri Sapientiæ. Beatus homo qui invenit sapientiam, usque nubes røre crescunt. Evangelium secundum Lucam, cap. cliv, Dixit Jesus discipulis suis, Sint lumbi vestri præcincti, usque Filius hominis venit.

iv Idus Decemb. Romæ depositio sancti Damasi papæ. Lectio libri Sapientiæ. Beatus vir qui inventus est sine macula, usque omnis ecclesia sanctorum. Evangelium secundum Joannem, cap. cxxxviii, Dixit Jesus discipulis suis, Hæc mando vobis, ut diligatis invicem, usque qui oderunt me gratis.

iii Idus Decemb. Natalis sanctæ Eulaliæ virginis et sanctorum martyrum Victoris, Fusciani, et Gentianii. Lectio Epistolæ beati Pauli apostoli ad Corinthios. Fratres, qui gloriatur, in Domino gloriatur, usque exhibere Christo. Evangelium secundum Matthæum, cap. cclxviii. Dixit Jesus discipulis suis parabolam hanc, Simile est regnum cælorum decem virginibus, usque neque horam.

Item lectio Epistolæ beati Pauli apostoli ad Romanos. Fratres, scimus, diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum, usque tradidit illum. Evangelium secundum Joannem, cap. cxxxviii, Dixit Jesus discipulis suis, Hæc mando vobis, ut diligatis invicem, usque qui oderunt me gratis.

ii Idus Decemb. Depositio S. Valerici confessoris. Lectio libri Sapientiæ. Justum deduxit Dominus, usque claritatem æternam Dominus Deus noster. Evangelium secundum Matthæum, cap. cclxix, Dixit Jesus discipulis suis, Homo quidam peregre, usque in gaudium domini tui.

Idibus Decemb. Depositio S. Autberti episcopi Camaracum. Et S. Lucie virginis. Lectio libri Sapientiæ. Sapientia vincit malitiam, usque disciplina Dei. Evangelium secundum Lucam, cap. cclii, Dixit Jesus discipulis suis, Ponite in cordibus vestris, usque animas vestras.

xv Kal. Januarii. Natale S. Afræ virginis. Lectio

libri Malachiæ prophetæ. Hæc dicit Dominus Deus, Ecce ego mittam angelum meum, usque anni anti-qui, dicit Dominus omnipotens. Evang. secundum Matthæum, cap. cxi, Dixit Jesus discipulis suis parabolam hanc, Simile est regnum cœlorum thesauro abscondito, usque nova et vetera.

xii Kal. Januarii. Romæ depositio S. Innocentii episcopi. Lectio Epistolæ beati Pauli apostoli ad Romanos. Fratres, quis nos separabit a charitate Dei, usque quæ est in Christo Jesu Domino nostro? Evangelium secundum Lucam, cap. xlv, Descendens Jesus de monte, usque copiosa est in cœlis.

xi Kal. Januarii. Romæ inter duos lauros natae sanctorum triginta martyrum. Lectio libri Sapientie. Justi in perpetuum vivent, usque deducet illo Dominus Deus noster. Evang. secundum Matthæum, cap. cclxiii, Dixit Jesus discipulis suis, Vigilate, usque constituet eum.

x Kal. Januarii. In Nicomedia natale sanctorum dcccxl martyrum. Lectio libri Sapientie. Justorum animæ, usque pacem electis Dei. Evangelium secundum Marcum, cap. cxxxviii, Dixit Jesus discipulis suis, Videte ne quis vos seducat, usque hic salvus erit.

xi Kal. Januarii. Cappadocia, natale quadraginta virginum. Lectio Epistolæ beati Pauli apostoli ad Corinthios. Fratres, qui gloriatur, in Domino gloriatur, usque exhibere Christo. Evangelium secundum Matthæum, cap. xl, Dixit Jesus discipulis suis parabolam hanc, Simile est regnum cœlorum thesauro abscondito in agro, usque nova et vetera.

Pro ubertate pluvie, sive temperantia aeris. Lectio Johel prophetæ. Hæc dicit Dominus, Noli timere terra, usque quod fecit vobiscum mirabilia. Evang. secundum Lucam, cap. lxxxiii, Factum est in una dierum, usque obediunt ei.

Pro sterilitate pluvie. Lectio Jeremiæ prophetæ. Hæc dicit Dominus Deus, Numquid projiciens abjecisti Juda, usque hæc omnia, Domine Deus noster. Evangelium secundum Matthæum, cap. clx, Dixit Jesus discipulis suis, Misereor super turbam, usque discipulis ejus cum eo.

In die belli. Lectio Isaie prophetæ. In diebus illis ægrotavit Ezechias, usque protegam eum, ait Dominus omnipotens. Evangelium secundum Lucam, cap. cl, Dixit Jesus discipulis suis, Nolite solliciti esse, usque adjicientur vobis.

De natali papæ. Lectio Epistolæ beati Pauli apostoli ad Hebræos. Fratres, omnis Pontifex, usque ordinem Melchisedech. Evangelium secundum Lucam, cap. cclxx, Facta est contentio inter discipulos, usque tribus Israel.

In ordinatione diaconorum. Lectio Epistolæ beati Pauli apostoli ad Timotheum. Charissime, diaconos constitue pudicos, usque in fide quæ est in Christo Jesu Domino nostro. Evangelium secundum Joannem, cap. civ, Dixit Jesus discipulis suis,

Amen, amen dico vobis, nisi granum frumenti, usque qui est in cœlis.

In ordinatione presbyteri. Lectio epistolæ beati Pauli apostoli ad Titum. Charissime, Paulus servus Christi, apostolus autem, usque doctrina sana per Jesum Christum Dominum nostrum. Evangelium secundum Matthæum, cap. cclxiii, Dixit Jesus discipulis suis, Vigilate ergo, usque constituet eum.

In ordinatione episcopi. Lectio Epistolæ beati Pauli apostoli ad Timotheum. Charissime, fidelis sermo, si quis episcopatum, usque Dei nostri in omnibus. Evangelium secundum Matthæum, cap. clxv, Dixit Jesus discipulis suis, Qui putas est fidelis servus? Evangelium secundum Matthæum, cap. clxvi, Venit Jesus in partes Cæsarææ Philippi, usque solum et in cœlis.

In dedicatione basilicæ sive oratorii. Lectio Apocalypsis Joannis apostoli. In diebus illis vidi civitatem sanctam Jerusalem, usque nova facio omnia. Evangelium secundum Lucam, cap. lx, Dixit Jesus discipulis suis, Non est arbor bona quæ facit fructum malum, usque fundata erat super petram. Item Evangelium secundum Lucam, cap. ccxxv, Egressus Jesus, usque salus domni facta est.

Ad sponsas benedicendas. Lectio Epistolæ beati Pauli apostoli ad Corinthios. Fratres, nescitis quoniam corpora vestra, usque portate Deum in corpore vestro. Evang. secundum Matthæum, cap. ccxxi, Loquebatur Jesus cum discipulis suis, usque pauci autem electi.

Item Evangelium secundum Matthæum, cap. cxxxix, Venit Jesus in fines Judææ, usque quod Deus conjunxit, homo non separet.

In adventu judicium. Lectio Epistolæ beati Pauli apostoli ad Timotheum. Fratres, obsecro vos primo omnium, usque in fide et veritate. Evang. secundum Lucam, cap. ccxxviii, Dixit Jesus discipulis suis parabolam hanc, Homo quidam nobilis erat, hic habuit, usque dabitur, et abundabit.

In tribulatione sive commotione. Lectio Jeremiæ prophetæ. Hæc dicit Dominus Deus, Numquid cadit, usque verbum autem Domini manet in æternum et in sæculum sæculi.

Item ejusdem. Hæc dicit Dominus Deus, Facite judicium et justitiam, usque servi et populi eorum, ait Dominus Deus.

Item ejusdem. Si iniquitates nostræ contenderint, usque ne derelinquas nos, Domine Deus noster. Evangelium secundum Lucam, cap. ccxxv, Egressus Jesus perambulabat Jericho, usque salvum facere quod perierat.

In natali sacerdotum. Lectio libri Malachiæ prophetæ. Hæc dicit Dominus, Sciatis quia nisi ad vos mandatum, usque quia angelus Domini exercituum est. Evangelium secundum Marcum cap. lxi, Circuibat Jesus in circuitu, usque ægrotos, et sanabantur.

Missa qua sacerdos pro se canet. Lectio Epistolæ beati Pauli apostoli ad Romanos. Fratres, scimus quod lex spiritualis est, usque hujus gratia Dei per Jesum Christum Dominum nostrum. Evangelium secundum Matthæum cap. LXXVI, Circuibat Jesus omnes civitates, usque omnem infirmitatem.

Missa votiva. Lectio Isaïæ prophete. Hæc dicit Dominus, In die illa differtur munus Domino, usque hæreditas mæa Israel, dicit Dominus omnipotens.

Pro infirmis. Lectio Epistolæ beati Pauli [*Lege Jacobi*] apostoli. Fratres, tristatur aliquis vestrum, usque ora pro invicem, ut salvemini.

Pro iter agentibus. Lectio libri Geneseos. In diebus illis locutus est Abraham dicens, Dominus cœli, qui tulit me de domo, usque ipse mittet angelum suum coram te:

In agenda mortuorum. Lectio libri Machabæorum. In diebus illis vir fortissimus Juda, usque et a peccatis solvantur.

Item lectio Epistolæ beati Pauli apostoli ad Thessalonicenses, Fratres, nolimus vos ignorare de dormientibus, usque itaque consolamini invicem in verbis in Christo Jesu Domino nostro.

Item lectio Isaïæ prophete. Hæc dicit Dominus Deus, Orietur in tenebris lux tua, usque quia os Domini locutus est. Evangelium secundum Joannem, cap. XCIV, Dixit Martha ad Jesum, usque qui in hunc mundum venisti.

Item Evangelium secundum Joannem cap. XXXIX,

Dixit Jesus discipulis suis et turbis Judæorum, Sicut enim Pater suscitatur mortuos, usque de morte in vitam.

Item secundum Joannem, cap. LVI, Dixit Jesus turbis Judæorum, Omne quod dat mihi, usque in novissimo die.

Item secundum Joannem, cap. LXV, Dixit Jesus discipulis suis et turbis Judæorum. Ego sum panis vivus, usque in novissimo die.

#### LECTIONES DEFUNCTORUM.

I. Parce mihi, Domine, nihil enim sunt dies mei, usque non subsistam.

II. Tædet animæ meæ vitæ meæ, usque possum eruere.

III. Manus tuæ, usque custodivit spiritum meum.

IV. Responde mihi, quantas habeo iniquitates, usque vestimentum quod comeditur a tineâ.

V. Homo natus de muliere, brevi vivens tempore, usque donec optata veniat.

VI. Quis mihi hoc tribuat, ut in infernum protegas me, usque sed parce peccatis meis.

VII. Spiritus meus attenuabitur, dies mei breviantur, usque patientia mea tu es, Domine Deus meus.

VIII. Pelli meæ consumptis carnibus, usque sculptantur in silice.

IX. Scio enim quod Redemptor meus vivit, usque hæc spes mea in sinu meo.

## S. EUSEBII HIERONYMI,

STRIDONENSIS PRESBYTERI,

# OPERUM MANTISSA

CONTINENS

## SCRIPTA SUPPOSITITIA.

### PARS TERTIA,

COMMENTARII IN NOVUM TESTAMENTUM.

### ADMONITIO IN EXPOSITIONEM SEQUEMTEM.

Falso ascriptis Hieronymo in novum Testamentum commentariis, hunc primus accensuit editor Benedictinus, quem S. Doctoris nomine insignitum in codicibus mss. reperit, ex uno autem, ut visus illi est, antiquiore Gemeticensi descripsit. Titulus erat, quem et retinemus, *Expositio quatuor Evangeliorum de brevi Proverbio edita Hieronymi presbyteri*; quibus sane verbis, num ab ipso dicatur Hieronymo adornata, an ab alio ejusdem scriptis excepta, quantum scio, dubium adhuc relinquatur. Verus ejus auctor visus est Martiano Valafrius Strabo Fuldensis; ita tamen, ut quæ humana sunt toto contextu ora ionis

vitia, imperitissimo antiquario tribui omnia velit. Sed enim, si bene Valafridum novimus, multo est ille pluri faciendus, quam ut possit hujus consarcinatori operis comparari; neque vero credibile est, tantum a bono scriptore potuisse ob libraria menda dignitatis decedere. Præterea nec videmus, ex quo veterum testimonio eam ille conjecturam fecerit; nihil enim ejusmodi Vatafrido tribuunt, qui de ejus scriptis agunt, Sigebertus, Anonymus Mellicensis, Trithemius, Miræus, atque alii. Sed quisquis ille auctor fuerit, Martianeus certe minus fuisset male de re litteraria meritis, si ab illo evulgando prorsus abstinuisset: quod enim omne genus mendis, quorum parvo negotio tolli pars magna poterat, horrentem exaggeratumque edidit, ut tertio quoque versu interceptus sensus mancusque esset; chartas, ut ne quid pene innumera, quantum absque codicum mss. suffragio licuit, emendavimus, aut, qui essent emendanda, in notis ostendimus.

## EXPOSITIO QUATUOR EVANGELIORUM.

*De brevi Proverbio edita.*

### PROLOGUS.

Primum quærendum est omnium librorum tem-  
pus, locus, persona: et quare non de duodecim  
Evangelia recipiantur nisi quatuor: quia totus mun-  
dus ex quatuor elementis est, id est, cælo, terra,  
igne, aqua. Per cælum Joannes ostenditur: quia  
sicut cælum superat, ita et Joannes, qui dixit: *In  
principio erat Verbum* (Joan. 1, 1). Per Matthæum  
terra, qui dixit: *Liber generationis Jesu Christi*  
(Matth. 1, 1). Per Lucam ignis, qui dixit: *Nonne  
cor jam ardens erat in nobis* (Luc. xxiv, 32)? Per  
Marcum aqua, qui dixit: *Vox clamantis in de-  
serto* (Marc. 1, 3). Id est, quatuor flumina de uno  
fonte quatuor evangelistas significat<sup>1</sup>, id est,  
Christum. Fison, *insuffictio*, significat Joannem;  
Geoh, *velocitas*, significat Matthæum; Tigris, *felici-  
tas*, significat Marcum; Euphrates, *fertilitas*, signi-  
ficat Lucam. Irrigant mundum, id est, Ecclesiam,  
et significant quatuor virtutes, id est, prudentiam,  
temperantiam, fortitudinem, et justitiam; et sicut  
paradisum irrigant quatuor flumina, sic et cor  
nostrum hæc quatuor virtutes. Et homo ex quatuor  
elementis consistit; ex aere, igne, et aqua, et terra.  
Ex aere, status: igne, sanguis; aqua, flamma,  
terra, corpus. Per caput cælum, ubi sunt duo lu-  
minaria; pectus, aer; venter, aquam; pedes, ter-  
ram. Item, Adam a quatuor stellis nomen accepit,  
quod est *artis*<sup>2</sup>, *dotis*, *anatholis*, *mesimbrio*, vel  
quatuor significant evangelistas. Et sicut de Adam  
omnis homo nascitur: ita per quatuor evangeli-  
stas ad fidem veniunt. Item arca Noe quadrata le-